ANDRZEJ: Czy jest coś szczególnego, co można powiedzieć o tych miejscach na użytek naszej sztuki?

SOKOŁOWSKI: Zgoła nic. We wszystkich rządzi bowiem ta sama zasada. Jeśli jednak coś jest, to znakomicie pouczył o tym w swoich

topicus, vir acutus et disertus et ad elegantiores logicas plane natus, Ioachimus Perionius Gallus, qui facile et legi et comparari potest. [D 4]

ANDREAS: Quid de argumentorum ordine? In hoc enim loco versamur.

SOCOLOVIUS: Illud commune verissimum tamen, ut maxime firma in fronte collocet, debiliora et mediocria in mediam turbam atque gregem coniiciat, fortissimis ac robustissimis totam concludat aciem. Haec enim, quia ultima sunt, maxime inhaerent animis, prima primo influunt et animos audientium occupant, levia autem plane dimittat, elevat enim causam et bonis argumentis fidem detrahunt. Reliqua, quae artis sunt, ex arte a vestris petes, ut quidem tu forte melius nosti haec, nos enim haec iam olim, ut vides de manibus dimisimus. Et contentionis quidem summa haec erit. Pugnabit autem, qui lateribus suis confidet. Nam si quis minus se in hoc genere potentem videbit in vita potius ac moribus instruendis sancte versabitur. Causam enim magnam male agere, prodere est.

ANDREAS: Contentionem, quid sequitur?

SOCOLOVIUS: Peroratio. Summam totius contentionis haec complectitur breviter idque obiter potius et per figuram aliquam, quam ex instituto universam causam repetendo. Amplificationem item et motum. Neque quemvis motum, sed eum ad quem totum negotium a principio comparatum est. Reprehensionem [D 4 v.] item morum et vitiorum maxime enim ea movent, quae ultimo loco dicuntur. Nihil autem magis fugiendum erit in hoc loco, quam ne ubi peroraverimus, aliud novum quoddam argumentum cum magno auditorum fastidio insistuere videamur, neve aliquid ineptum dicamus. Saepe enim optimam causam insulsa et inepta peroratio inquinat ac evertit.

Toposach teologicznych Francuz, Joachim Périon, mąż bystry i wymowny, najwyraźniej urodzony do wytworniejszej logiki, którego można z łatwością czytać i porównywać. [D 4]

ANDRZEJ: Co [powiesz] o porządku argumentów? Zajmujemy się bowiem tą kwestią.

SOKOŁOWSKI: Ten powszechnie znany, lecz najprawdopodobniej-szy. Niech umieści najsilniejsze [argumenty] na początku, słabsze i pośrednie zgromadzi w grupie w środkowej polemice, a najsilniejszy i najpewniejszy niech zamyka całą argumentację. Te bowiem, które są ostatnie, zostają najbardziej w umysłach. Początkowe oddziałują bezpośrednio i przygotowują umysły do słuchania. Niech zaś porzuci mniej ważne, gdyż obniżają wartość sprawy i odbierają wiarygodność rzetelnym argumentom. Pozostałych [argumentów], które należą do sztuki, szukaj w nauce [przekazywanej] przez waszych [autorów]. Być może znasz je nawet lepiej, ponieważ my już dawno, jak widzisz, wypuściliśmy je z rąk. Na pewno będzie to najważniejsza rzecz w argumentacji. Ten zaś będzie walczył, kto będzie polegał na swoich oddziałach. Jeśli bowiem ktoś okaże się niezbyt waleczny w tym rodzaju, niech poświęci się raczej nauczaniu świętego życia i obyczajów. Źle bowiem bronić nawet największej sprawy, oznacza przegrać ją.

ANDRZEJ: Co następuje po argumentacji?

SOKOŁOWSKI: Zakończenie. Obejmuje ono pokrótce najważniejszą rzecz całej argumentacji i to raczej pobieżnie i poprzez jakąś figurę, jakby umyślnie przypominając całą sprawę. Także amplifikację i uczucie. I to nie jakieś uczucie, ale to, dla [wzbudzenia] którego cała mowa została od początku obmyślona. Również naganę [D 4 v.] obyczajów i wad, gdyż najbardziej poruszają te rzeczy, o których się mówi na ostatnim miejscu. Niczego zaś nie trzeba unikać bardziej w tym miejscu niż tego, aby wtedy, gdy kończymy mowę, nie wydawało się, że rozpoczynamy jakiś nowy argument przy wielkim zmęczeniu słuchaczy. Nie mówmy też czegoś głupiego. Często bowiem głupie i niedorzeczne zakończenie podważa i obniża wartość najważniejszej sprawy.

ANDREAS: Quoniam autem quid dicat, et quo loco dicat, dictum est, quomodo tandem dicet?

SOCOLOVIUS: Rem difficilem quaeris et de qua, ne inter illos quidem vestros, qui hoc solum in vita egerunt, convenit. Nosti illam inter Brutum et Ciceronem de optimo genere dicendi contentionem? Caput autem huius rei in eloquendo et agendo consistit, quae utraque vobis magistris, qui haec magnifice in scholis iactare soletis, ne vobis denuo auditores avocemus, plenius explicanda relinquimus. Nobis satis erit nostrum sensum de hac re paucis aperire quibusdam, quae ab eo negotio non multum remota sunt, prius in medium allatis. Primum, si aliqua praestanti eloquentia praeditus fuerit is ipse tuus concionator, ne eam dissimulet, sed apte et decore ad laudem Dei utatur, si exili, ne summam affectet. Nam neque divus Chrysostomus [E] auream suam eloquentiam disimulavit, neque divus Thomas Chrysostomi affectavit. Dabit Dominus Deus utrique profectum modo vana non quaeretur gloria. Secundo, cum arte hac vestra dicendi non se venditet ac ne cum caeteris quidem. Nam si in civili oratione haec multum obsunt fidemque orationi detrahunt, quanto magis in caelesti doctrina? Qui enim vult ne sibi infantia obiiciatur, disertus videri nolit. Et proinde ornamenta, quae nimis comptam reddunt orationem, respuet, simplicitatem et verecundiam amabit, concinnitatem nimiam invidiosumque numerum non consecrabitur, simplicitas enim veritatis pedissequa est eiusque comes modestia, omnis autem affectatio et fucus suspectus est, iis praesertim in causis, quae omnem fucum et vanitatem conculcant. Itaque ineptias illorum mirari non possum, qui ea, quae omnibus modis deberent occultare, iactant ac proferunt omnemque eruditionis opinionem se perdituros existimant, nisi quid crudi et indigesti aliunde afferant. Tertio, dabit diligentem operam, ut e tenebris materias educat, non in eas inducat. Hoc autem efficiet, si non cupressum ubique simulabit et proximam servabit regulam. Nempe, ut voces secundae impositionis [E v.] et id genus alias tamquam populo ignotas, fugiat, sua lingua utatur, vel ea, qua illum uti necesse est et quam optime novit alienasque non immisceat. Ultimo, ne pro virtutibus aliorum vitia imitetur, neve